
Zvonice, Horní Studenec

Popis:
Dřevěná čtyřboká stupňovitá zvonice v areálu kostela sv. Václava byla vystavěna pravděpodobně
ve 2. polovině 18. století. Stavba je zajímavá svojí štíhlostí, která je u zvonic podobného typu
značně neobvyklá. 

Podrobný popis:
Charakteristické pro hornostudeneckou zvonici je, že konstrukce nesoucí zvony (z roku 1583, 1725
a 1781) spoluvytváří zároveň její konstrukci stavební. Typologicky se tak stavba řadí, v rámci České
republiky, k početné štenýřovsko-vzpěradlové konstrukci. 
Štenýřovská konstrukce je soustavou čtyř rohových sloupů – štenýřů, které vytvářejí buď hranol,
anebo mírně se sbíhající komolý jehlan. Štenýře představují hlavní nosný prvek celé stavby.
Vzpěradlová konstrukce je charakteristická velmi stabilními trojúhelníkovými dřevěnými
konstrukčními rámy, je také hlavním konstrukčním schématem zvonic tohoto typu.
V případě zvonice v Horním Studenci štenýře pouze doplňují vzpěradlovou soustavu tím, že ztužují
některé z trojúhelníkových vzpěradlových vazeb. Ve zvonovém patře jsou malá okénka.
Rozměrnější okna v případě dřevěných zvonic nebyla nutná z důvodu dobré průzvučnosti
dřevěného materiálu. Zvonice je zastřešena šindelovou střechou a ukončena zlacenou makovicí, do
které je zasazen jednoramenný latinský zlacený kříž.

Region: Chotěbořsko 
Město: Ždírec nad Doubravou 

URL: 
Zpřístupnění: volně přístupné
Bezbariérový přístup: ne
GPS: 49°42'58.91"N, 15°47'59.303"E
Mapa: http://maps.google.com/maps?q=49.7163639,15.7998064&z=12



Obrázky: 


